

ORĘDOWNIK

wych. co wtorek, czwartek i sobotę.

PRZEPŁATA KWARTALNA

wynosi w mieście 1 mk. 75 fen.
na poczcie 2 marki.
Egzemplarz sprzedaje się po 10 fen.

OGŁOSZENIA

przyjmują się za opłatą 15 fen.
od wierzca piątego.

ORĘDOWNIK.

Pismo poświęcone sprawom politycznym i społecznym.

Poznań, Wtorek 26 Listopada 1878.

Dziś: Grzegorz i Konrad
Jutr: Walerya i JarosławaWachół abońca 7.41, zach. 3.53.
Długość dnia 8 god. 19 min.

Przedpłata na grudzień wynosi:

na prowincyach . . . 65 fen. (6¹/₂ sgr.)
w mieście 60 fen. (6 sgr.)
na tydzień 15 fen. (9 sgr.)

Poznań, 25. listopada.

— * **Na wybory!** Zanim następnym numer pisma naszego wydaję, wybory we wszystkich okręgach oddziału trzeciego już będą zakończone.

Dia tego już dziś przypominamy wyborcom, aby każdy w przyszłą środę dopełnił obowiązku swego!

Od gorliwości naszej, od udziału, jaki w wyborach weźmiemy, zależy ich wypadek.

Sily nasze, jakimi to słyszeli zeszłego czwartku w hotelu Saskim, są w ogóle słabe. Takemy się z majątków, kiedyś naszych — głównie skutkiem braku pracy, oszczędności i kapitałów. — Dali przez innych wyprzeć! Atoli dziś nie dami lamentować nad przyczynami tego, ale czas, aby sily, jakie mamy, aszerować, by osiągnąć to, co osiągnąć możemy, a więc, co osiągnąć powinniśmy.

Zwyśle tylko w dwóch okręgach przeprowadzamy naszych reprezentantów, to jest w czwartym, gdzie większość stanowią, i w drugim, gdzie liczba wyborców niemieckich jest od naszych większa. Jeżeli sprawy nie dopomniemy, to i w obu okręgach możemy być pobici, natomiast, jeżeli jedni drogich zagrzewać będziemy i rozwiniemy silniejszą agitacyą od niemieckich wyborców, natenczas i w drugim okręgu górę będziemy.

Udadzą nam się wybory w obu tych okręgach, to przeprowadzimy trzech nowych reprezentantów i wtedy od bardzo już dawnych czasów pó raz pierwszy zasiadać będzie i w radzie razem sześciu Polaków!

Jeżeli sześciu będziemy posiadali reprezentantów, to reprezentanci nasi będą stanowili jedną szóstą całej reprezentacyi miejskiej. Wtedy reprezentanci nasi będą mogli głosami swemi pewien wpływ wywarzać i przy podzielonych zdaniach rozstrzygnąć o uchwałach reprezentacyi.

Na czwartkowym zebraniu powiedział ks. dr. Kancicki szczerze, że w sprawach administracyi majątku komunalnego, przy uchwałach nad wydatkami miejskimi, na które płacimy podatki, z małymi wyjątkami wspólne mamy interesy z wszystkimi mieszkańcami bez różnicy wiar i języka. Tu nasi reprezentanci będą porównie z drugimi czekali na ten, aby zbytnio, niepodobnych wydatków nie uchwalano i na biedną szóstą w kapitały, a już dość obciążoną komune miasta Poznania coraz większych podatków nie nakładano.

Na główną wszelakę uwagę reprezentantów naszych zasługiwad będą szkoły nasze. Smutna to rzecz, że tak niekorzystna dia nas zmienia szkoła naszych, dokonana na wielkanoc r. 1874, przesza bez żadnego z naszej strony protestu tak w reprezentacyi, jak w obywatelstwie. Rozporządzeń szkolnych na ratunek zmieniać nie możemy, bo to zależa od rejencyi, ale możemy i powinniśmy czuwać nad tem, aby nie dopuszczać w szkołach naszych do stosunków nad wysoce oplakanych a które od magistratu i reprezentacyi zawisly. Obie to władze mianują przy szkołach naszych nauczycieli a wykonywały atrybucyę po zreorganizowaniu szkół w ten sposób, że w ciągu dwóch lat w 1874. i 1875. pomiędzy 12 nowo powołanymi nauczycielami ani jednego nie było Polaka. Zmieniło się to wprawdzie następcie, ale nie w stosunku do liczby dzieci polskich.

To posterunek, wyłącznie dia naszych reprezentantów, na którym czynieć stać winni, i jasną jest rzecz, że sześciu polskich reprezen-

tantów skuteczniej dzieł naszych chronić może, aniżeli, gdyby ich zasiadało w radzie czterech lub trzech tylko. A pamiętajmy że do sześciu niemieckich szkół niemieckich uczęszcza około trzech tysięcy dzieci polskich!

Pracujmy zatem wszyscy, abymy w przyszłą środę koniecznie przynajmniej trzech reprezentantów przeprowadzili w owych dwóch okręgach. I drugie dwa okręgi, to jest pierwszy i trzeci, nie powinniśmy uważać za stracone, bo i tam przy energicznej z naszej strony agitacyi zwycięstwo nie jest niemożliwe.

Organizacya agitacyi została złożoną przez Komitet w ręce okręgowych i ich pomocników. Nie wątpimy, że wszyscy gorliwie dopełnią obowiązków. Wszakże wszystkiego od okręgowych nie powinniśmy żądać. Każdy wyborca w winiu u nas agitować, jeden drugiego pouczyć i do lokalu wyborczego prowadzić. Kto płaci na rok 12 marek podatku, powinien stanąć do urny wyborczej, ale do tego potrzeba, aby jedni drugich do spełnienia obowiązku obywatelskiego zagrzewali. A trudną rzeczą jest powołano to być dia siebie. Czwartkowe zebranie w hotelu Saskim, bardzo liczne, przekonało nas wszystkich zgromadzonych, że zmyśli przemocą, oszczędzić obywatelskiego w naszych drożych warstwach znaczenie się w ostatnim czasie rozwinięć. Kto śmie przed kilku laty na podobnych zebraniach głos zabierać, pytał się o wytłumaczenie jakiej niejasnej sprawy lub wypowiedział swoje zdania o stawionych wnioskach! Wszystko słuchało — i milczało, jak na niemieckim kazaniu.

Dia inacej między nami i to jest niezaprzeczony postęp, to sila nasza.

Będąmy świadomi tej sily i rozbudzonego ducha i zuytkujemy ją w tych ostatnich trzech dniach, upominając jedni drugich, abymy w przyszłą środę wszyscy obowiązek obywatelskiego sumiennie dopełnili.

— Wybory rozpoczynają się w wszystkich lokalach wyborczych w środę od godziny 10 z rana i trwają będą do 2 z południa. Każdy może przyjść w przelagłym tych czterech godzinach o tym czasie, który mu jest najdogodniejszy.

W środę wybierają wszyscy, którzy płacą podatku rocznego od 12 marek najniższ aż do 168 marek i są zapisani w listy wyborcze.

Wybiera się ustnie, a nie kartkami, i to w następujący sposób: Wyborca wchodzi do lokalu wyborczego staje przed stołem i podaje imię i nazwisko swoje, oraz ulicę, przy której mieszka. Gdy przełożony wyborów nazwisko tego odszuka w spisach wyborczych, wyborca powiada nazwisko kandydata, na którego głosuje.

W drugim i trzecim okręgu wybiera się po dwóch reprezentantów na rotmaitę przeciąg lat, dia tego trzeba przy każdym kandydacie podać lata, na ile go wybiera i to dokładnie, aby przer pomylkę w latach głos nie przepadł.

Kartki z nazwiskami kandydatów będą przez okręgowych tylko na to rozdawane, aby każdy sobie tem łatwiej spamiętał, kogo ma wybierać. Kto poda nazwisko innego kandydata, a nie tego, na którego w okręgu głoszą, tego głos przepiadnie.

Z uderzeniem godziny 3 z południa drzwi w wszystkich lokalach będą zamknięte. Jeżeli do tej chwili nie wszyscy oddadzą swe głosy, niechaj nikt lokalu nie opuszcza, ale niech się z drugimi każe zamknąć, bo przewodniczący wyborów są obowiązani zapisać głosy tych, którzy się przed godziną dnia do lokalu stawili, ale dia natłoku wyborców głos swego oddać nie mogli.

Poniaważ niemiecy wyborcy podali wniosek do magistratu, ażeby w środę wybory przedłożył po za godzinę 2, na co się magistrat nie zgodził, niechaj więc nikt nie wierzy, gdyby kto

rozpoznił po mieście płotkę, że i po godzinie 2 można jeszcze iść na wybory.

Komu nie na ręce czekać dingo przy stole a jest wolny między 10, a 11, godziną, niechaj się w tym czasie pospieszy na wybory, bo po 12 godzinie rozpoczyna się zwykłe natłok.

Biura informacyjne znajdujące się będą: na Starym Ryнку w biurze p. Ofierskiego przy ratuszu; na Chwaliszewie w składzie pana Mondrego; na ś. W. Marcynie w składzie pana Szczodrowskiego.

Oddział III wybiera:

- W okręgu I, dr. Jarosławski, na lat 6.
" II, dr. Buski, na lat 6.
" p. zezanek Jaskiewicz, na lat 4.
" III, dr. Starfawickiey na lat 6.
" kopiec p. Bolesław Leitgeber na lat 2.
" IV, dr. Szymański, na lat 6.

— * **Z Wronek** w sprawie wyborów miejskich piszą nam, co następuje:

Wronki, 22. listopada.

Podług obwieszczenia magistratu obęda się u nas 20. bm. wybory z adnych owych już reprezentacyi miejskiej. Poniaważ przedewszystkiem obęda się agitacyą i obliczeniem się na lepszy udział i zwycięstwo z naszej strony nawet i w trzeciej klasie na zwycięstwo się sposobi, przeto uprasza się Szanownych Wyborców o tak chwalebne stawienie się do wyznaczonego na to lokalu, jak przy wyborach do parlamentu niemieckiego. Jak wielką zaś jest potrzeba zastępcy, któryby do ujęcia na posiedzenia i w ogóle do zainteresowania się naszymi sprawami więcej sposobności jak dotychczasowy znalazł i żadnej utraty „konensusu“ nie obawiał, wytłómaczy sobie każdy, kto widział niedawno na rogach poprypletane tablice, noszące nazwy ulicy tylko w niemieckim, a także okolice i połowie mieszkańców miasta niezrozumiałym języku. Okoliczność ta dowodzi wielkiej bezwzględności niemieckiej części reprezentacyi miasta, lecz zarazem niestety większej jeszcze niedołączności naszych obywateli, z których żaden na zebraniu, rozstrzygającej sprawę rozczonych tablic, nie przybył i nie zaproteutował, wawszy, magistrat do wykonania tychże na wyśd nasz upoważnił. W niedziele zatem świadczeli się jeszcze zastanowionym mamy, kumu z świadczeli się ludzi dyspozycyą nad naszymi sprawami powiedzieć, a przeciwnie wzywaję fazytwe przesyłać, oddać głosy mełowi, za którego pomoc, raz polkoci, jak Donasz z brucha wieloryba, powstać powinniśmy.

— * **Landzafata dia włościan** W przedłożonym przez Radę Izbipolejskiej wykazie kończących wydatków na rok przysły, znajduje się suma 600 tysięcy mrk., na założenie Ziemstwa dia mniejszych posiadłości ziemskich w W. Ks. Poznańskiem. Jest to przychylona odpowiedź rzadu na wniosek panów Szumana i Pileta, żądający od rzadu pożyczki bezprocentowej na otworenie w Księstwie Ziemstwa Landzafaty dia małych posiadłości, wniasek, który poparli wszyscy poslowie z Księstwa, a Izbą poselska na posiedzeniu z 30. stycznia br. przyjęła. Nie ulega więc wątpliwości, że Izbę tę przynajmniej przez rząd pożyczkę obecnie uchwalili zechcą, przyczynajacy się tym sposobem do założenia tytuł potrzebnego w naszym Księstwie banku amortyzacyjnego dia mniejszej własności gruntowej.

— * **W sprawie szkolnictwa** do Grudziądzkiego „Geselligera“ piszą z hól nauczycielskich:

„Władza wyższa nakazała inspektorom powiatowym odwiedzić każdą szkołę dwa razy na rok, a nie raz

ak dotąd, Ponieważ miejscowi inspektorzy co miesiąc szkolę świadczą, więc każda szkoła jest 14 razy na rok rewidowana.

Czy też tej gorliwości nie zawiele?

Bo każdy prawie inspektor powiatowy jest zawsze inspektorem lokalnym nad kilku szkołami w powiecie, i każdą z nich musi na rok 14 razy odwiedzić. To nie lada praca!

Mimo jednak tych rewizji bez końca pisać „Schulzeitung“, że szkoły sąuche, radczą szkolny p. Prange z Opola skarzy się też na to, mianowicie, że miedzi nauczyciele są oziębiali. Już to na brak rewizji skarżyć się nie można, a więc powód musi być inny i wielu młodych nauczycieli skarży się na to, że ich zawód nudzi, bo mają tylko 120 do 170 ml pensji, a że mało, ażeby do gorliwszego pełnienia obowiązków podjąć.

Według tego interesawego młodych nauczycieli tylko grosz miły, jaką zapora jest dla nich i dla dzieci polskich wykłady język niemiecki, o tem nie myślą.

Ale to już nie ich winą, boć prosimy, co ma np. w takim Poznaniu robić młody nauczyciel, Niemiec, który dzieci nie rozumie i tylko się z nimi namęczy. Musi się nudzić, o zamianowaniu powołania mowy u niego być nie może, i całe jego marzenie musi się skupiać w tem, aby za swe nudy połączone z nieczarni był przynajmniej dobrze opłacony.

— Piszą nam:

z Wroniek, 21. listopada.

Ponieważ doniesienia „Oreduwnika“ o egzystencji sztór symultanych na porządku dziennym nas przekonują, i w jednym z takowych, o odrzuceniu propozycji tej bezmyślnie mieszaniny dzieci różnego wyznania i narodowości przez nasze polskie obywatelstwo czasu swego wzmiarkowaniem było, przeto stosownam może będzie cytelnikom niniejszego pisma donieść o próbach, które tutaj szkoła katolicka w odwoł za nieokazana przez nas na symultane zachowania gotowała przedchoćid. Rok właśnie miją, jak pierwszego nauczyciela p. Owikłińskiego choroba na łoża boleści powaliła, z którego więcej nie powstał. Posątkowe zastępował go w czynności drugi nauczyciel p. Klaus, ucząc na przemian dzieci pierwszej i drugiej klasy. Wywniesiony później na opróżnioną przez śmierć p. Owikłińskiego pierwszą posadę nauczycielską, zamowić się musi specjalnie nauką uczniów pierwszego oddziału, obok której dla młodszych dzieci tylko na dwa godziny ostery raz w tygodniu zdobyć się może. W tej ważnej potrzebie nie zaniedbał dozor szkolny schwylenia się środków zaradczych, ogłaszając w gazetach wakuującą posadę. Za zgłaszających się po sobie kandydatów przedstawiono czterech rejencyj do zatwierdzającego wyboru. Jeżeli ich aż czterech było, to zapewne, pomysłi sobie każdy, jeden wyznaczonym został. Bynajmniej. Wyseka Rejencyja nie tylko wszystkich odrzuciła, lecz nadto okazała się tak jakaswą wykład nam rozkaz urzędzenia trzeciej klasy i poszukania do niej nauczyciela trzeciego, podczas gdy dołąd nie mamy dyspozycji. Pozostynno później jeszcze starania dozoru i zawiad miejscowego inspektora szkolnego, który osobliwie do Rejencyj się udawał, nie prawily także pożądanego skutku. Gdzieś się teraz nuda, jeżeli i piątego, meldującego się, kandydata los jego poprzedników spotka. Czy przyjąd symultane? Nie przewidzi panowie! Raz wyzroczonego słowa nie cofamy, a w ostatecznym razie minister oświaty nasze słuszne żądania uwzględni.

— Ze Środy piszą do „Dz. Pozn.“, iż tam 1. grudnia poseł dr. R. Komierowski będzie zdawał sprawę ze swych czynności poseelskich. Dobrzeby było, aby i inni posłowie zechcieli przykład ten naśladować, bo takie zlekcebnienie się posłów z ich wyborcami jest ze wzzech niar pożądanę.

— W Obornikach obrano 21. bm. do rady miejskiej dwóch Polaków i to pp. Antoniego Schmidta i Romana Apoldita. Tym sposobem od Nowego Roku zasiadać będzie w tamtejszej radzie miejskiej 5 Polaków, 5 żydów i 2 Niemców. Brave Oborniczanie!

— W Nakle odbędą się wybory miejskie dnia 23. bm. Niemcy urządziłi kilka zebrań, aby do rady wprowadzić nowo sily.

— Z pod Gąsawy piszą nam: „Kilka słów odnoszących się do ustępu „Oreduwnika“ nr. 139 dotychczasowego autora i naszej książki p.t. „Fran-

cisek Nowak czyli jakim być powinien gospodarz wiejski“, postanowim proszą Stan. Redakcyi jedynie dla tego, aby samą mylą, a zatem zaprzatrywanie się Szanownej Redakcyi na ową ksiąteczkę, o co Stan. Redakcyi nie winim, boć (nieznajomość nie czyni grzeszu) i jej autor (niezawład. Autor nie mógł rzeczony książki nazwać Gąsłolub, ponieważ autor był duszą Polak i katolik, kształa to jest mi bardzo dobrze znana, i autor jej jest Franciszek Nowak, gospodarz z Motrzewia, wydawną została zaś około roku 1842, i jeżeli się nie myle w Gdańsku, czy też nawet w Toruniu. Książka ta jest pisana styłem zrozumiałym, prawdziwie pouczającą i gospodarzom, do tego są w niej podane niemal wszystkie główne rygory. Książkę tę miałem sam blisko 20 lat, i muszę powiedzieć, że lepszej, a choćby i nawirow równy takiej nie znalazłem dotychczas. Tytuł 10 laty nie myśla, a ja sprawdziłem sobie niżej lepsze (bo nowego wydania), ale żadna tamtej nie wyróżniają. Zgubienie czyli rannej mi zabrakło jeszcze do dziś nie mam, dla tego tak wstrętnego zepniecia na pamięć nie wiem, a kiedybym się czasem mógł myśleć w latach albo miejscu wykładu, to proszę mi uwierzyć, gdyż przez 10 lat tak drobnotę łatwo zapomnieć można. A więc książka Franciszka Nowaka czyli Gospodarz wiejski, jest nasza, i jej autor był nasz; z czego się też jeszcze i cokolwiek pochubił możemy. Użera mi to bardzo, że Niemcy w Gąsawie i Łusznie mają takie białe ocy, że zochocą co jest dobre i polityczne, a dla tego opuszczają swoich, a idą do naszych, było tylko lepszym. Nie potrzeba powtarzać, że owa książka jest już przetłumaczona.

Z nad Kresów, 20. listopada. (Wzór gospodarza). Wczoraj odbyła się w Szarzu pod Peczowem rada w życiu ludzkiem uroczystość, z której wesela u posiadziela folwarku, pana Jesionka. Wspominam o tem, ponieważ uroczystość ta nie tylko stanowi wypadek w naszej okolicy, ale ma w sobie wiele podnoszącego, nawet dla merobkiego koła czytelników „Oreduwnika“. Bo pomijając okoliczność, że każdy czuje się pocieszonym na wiadomość, iż i wśród nas, rzekomo karłowacującej generacyi, ludzie w małżeństwie tak długiego wieku doczekają, czujemy się podnieśnionymi, że to spotyka kłosa, który te piędziesiąt lat małżeństwa w naszej kresowej okolicy przeżył i stanął z bogatym plonem długoletniej pracy.

Podczas gdy wiekszy polscy panowie naszej okolicy dobra swe jedne po drugich obywateli odprawiali i z niczem wychodzili, pan J. z małym zacząwszy, dokupując jedno gospodarstwo do drugiego, posiada dziś folwark, który może być choćby naszą o tyle, że dowodzi, że i Polacy umieli być obrotowymi, majątek robić i rozumne gospodarstwo prowadzić. Czy to uprawa pól, czy oziminy, czy inwentarz lub zabudowania, wszystko i najwybitniejszego zaspośko może i widać tam we wszystkim pracę, dobytek, porządek i oszczędność. Nas tu na kresach to podwójnie podnosi i mamy też nadzieję, że stan mniejszych posiadzieli w tejtu okolicy godnie będzie się starał zaspisnąć i szlachę, niegdyś bardzo tu bogatą, a której reprezentował już młody nasz niema, że naśladować pan J. ziemi z rąk nie będzie wypuszczał i do coraz większego dobrobytu i oświaty doprowadzał. Za przykładem pana J., który syna jedynego na profesora nowożytnych języków wykształcił, a frazem innym przywołać otrzymawszy a roli zapewni, i inni posiadzieliś mniejsi naszej okolicy swych synów kształcić dają. Wkrótce będący mieli z tych rodzin młodych sejdów, lekarzy, aptekarzy.

Przechwiał też musim wzorowe gospodarstwo domowe, staropolską gościnność, nie przedchozącą jednak nigdy w rozruchność. Nie masz tu patrytycznych frazesów, ale jest patrytyczne uczucie, i wolny to, niż szumne słowa u ludzi, którzy ostatecznie nie dla sprawy narodowej nie zdiabają a na poświęceniu obcych ojczyście mienie tracą i do szyczerki uwag z patrytyzmu naszego dają powód.

Każdemu przynad, co słuszne, i czemu nie chwalił rzeczywistych zasług, odpowiem tym, którymby było tych pochwał za wiele. Przygrobie, po zamknięciu życia pracy, chwali się bezwzględnie zgasłego pracownika; i to lat piędziesiątę się szeregim okres pracy człowieka jakoby zakonczony, pochwały nie zwroć z toru wpróbowanych zasad, a umrzed pozwolą z przewszadziem, że i zresztą tak zawistna sławy bliźniego współczesna potonność prawdziwie zasług uznać umie.

— Ale nie o pochwałę, tyle mi tu chodzi, ile

raczej o wskazanie wzoru dla tych średnich posiadzieli innych naszych okolic, którzy równie pracą i oszczędnością ledwo dobiłą się jakiegoś majątku, już rozpoczynają życie nad stan.

Nowy polityczny.

Niemcy. Poseł Schorlemmer-Alst złożył w Izbie wniósł, tyczący się prawnego ukrócenia szachbarstwo żydowsko-lichwiarzskich. Izba przekazała komisji przedłożony przez rząd projekt, zaprowadzenia nowej organizacji sądów. Minister sprawiedliwości zapewnia, że z 1. października p. r. organizacja ta wejdzie w życie.

— W nader ważnej interpelacji swej wymierzony przeciwko lihowi, zapytał poseł Schorlemmer-Alst rząd, czy goldw jest wniósł w Radzie związkowej środki prawne, dla zapobieżenia strasnym skutkom wzmagającej się lihowi, i to przez prawne ograniczenie prowizji, przez wywrócenie prawa, wedle którego interesa lichwiarzskie nie mają żadnego walora, przez wyzroczenie, że lihowia jest rzeczą karygodną i również karygodnym zażaleniem lichwiarzskich interesów, i narzecie przez ograniczenie wolności wystawiania weksli.

Interpelacja tą poprze z całych sił Centrum, gdyż można się spodziewać zażartej przeciw niej opozycji liberalów i nacjonalnych żydów. Ale Centrum na tem nie porzastanie i będzie się energicznie domagać założenia przez rząd zakładu kredytowy, które jedynę byłoby w stanie bronić małych właścicieli i remieslników, przed ostatecznym upadkiem.

Ważnem także będą w Izbie rozprawy nad wydatkami państwa. Liberali bowiem chcieli raz dwa trzy wydatki to przedyskutować i uchwalić na pełnem posiedzeniu, ażeby oszczędzić rządowi subtyjki, tłumaczenia się w drażliwych kwestjach z etatu ministerstwa wyznań i oświaty, i z pominięciem wydatków na policję. Centrum natomiast obchodzi o to, aby wszystkie wydatki państwa były summiennie zbadane w komisji, i punkt po punkcie przedstawiano sejmowi do narad i uchwał. Boć to rzecz ważna, na co mają być wydawane pieniądze, szczególnie w czasach tak ciężkich, jak obecnie.

— „Kön. Ztg.“ pisze, że Ojciec św. z powodu ponownego przez cesarza objęcia rządów, posle do niego list z życzeniami, w którym zapewne i o kłatach rządu z Kościółem będzie mowa. Z innych stron zapewniają, że cesarz bardzo tego pragnie, ażeby raz stanął z Kościółem pokój, i nalega na księcia Bismarka o zawarcie tej ugody. Książę w ten sposób przez cesarza przyznawany, każe umyślnie rozpisywać się pismem urzędowym o trudnościach, stających w zawarcie tej ugody przez katolików, ażeby cesarz zagnid do cierpliwości i zyskał na czasie.

— Dnia 18. bm. zebrano się w Paderbornie na narady przeszło 100 księży, z bardzo gorliwych w obronie praw Kościoła z dwojezy paderbornskiej i monasterskiej, i postanowili ponowim podać do parlamentu petycję, o zniesienie ustawy wygnania na księży, a w Izbach kołałat o zniesienie praw majowych i żądł się na ministra Falka, że w nauce religii po szkołach zaprowadził środki faktycznej prawy Kościoła. Oprócz tego postanowili zebrać wpływ na ogów rodzin, ażeby zanikali skargi do rejencyj w następujących wypadkach: gdy nadzór nad nauką religii po szkołach objęty został przezobozem, czy do udzielania religii nie chcą pozwolić lokalni szkolny, czy dy inspekcya lokalna nad szkołami katolickimi, powieszono protestantom lub takim katolikom, którzy praw Kościoła nie szanują.

Zebrałi księży radząc nad tak ważnymi sprawami, wysłali na rękę Kardynała Niny telegram z prośbą, o błogosławienie Ojca św., który im też z nią chęcią udzielonem zostało.

— Policya berlińska zabrała w tych dniach numer 2 świeżo przez socjalistę Hasselmanna założonego dziennika „Berlin“, i odebrała jemu i Pritschemu prawo wydawania i rozszerzania wszelkich pism, ponieważ dla nich porzastanie dągnięci socjalistycznych stało się zromosiem.— Policya saska nie pozwoliła posłowi socjalistycznemu Bellowi zdawać w Dreźnie sprawozdania z czynności poseelskich.

— W ciągu pierwszego miesiąca istnienia ustawy socyalnej zakazała w całym Niemczech policya 137 stowarzyszeń, 37 pism peryodycznych i 102 druków, pomiędzy któremi znajdują się także trycya, przedstawawiają 12 socyalistycznych posłów do parlamentu, i stawiają ich jako zbawców ludu. Komitety zakazaniemi dziennikami znajdują się także jeden numer pewnego liberalnego

pisma, które umieściło gwałtowny artykuł, żądający zupełnego usunięcia ekwity z pod opieki i wpływu Kościoła.

Zresztą socjaliści nawet w Berlinie żadnego nie mają wpływu na sprawy gminne, gdyż w trzecim oddziale wyborczym, we wszystkich okręgach, mało co nad 1 tysiąc głosów na swoich kandydatów zebrali. Może też to i skutkiem ustawy socjalistycznej tak się stało.

Sprawy wschodnie. Sultan przesłał przez Hakira baszę carowi pismo, w którym mu dziękuje za oświadczenie, zapowiadające usunięcie przeprowadzenia uchwał traktatu berlińskiego, i prosi go o pomoc w stłumieniu powstania bułgarskiego w Macedonii.

Nie wiadomo jednakże, za co tak bardzo dziękuję carowi sultan, gdyż Moskale nie przestają pod Carogrodem posuwać się naprzód, w ostatnich dniach nie tylko, że kawaleria moskiewska zajęła kilka miejscowości w dystrykcie Malgari, ale nawet nakryła na ich mieszkawców wojenne opłaty. Turcy zaś w stamtąd tego podwaja z wielką gorliwością środki obronne stolicy. Główne jednakże nad obroną stolicy pracuje Osman basza, którego wyrobowani w Pławnie żołnierza, stanowią czołg carogrodzkiej armii. Armia ta ma wynosić około 110 tysięcy żołnierza, a nie ulega wątpliwości, iż w razie wojny objąłby nad nią dowództwo sławny Osman basza.

— Liga albańska zorganizowała się wojskowo, z urzędem powołaniem Turcy. Część z niej będzie przydzielona do armii tureckiej, stojącej na Kosowem polu, ku obronie Nowego Bazaru, a reszta urządzona zupełnie samodzielnie będzie ułży przeciw Czarnogórom.

Austria. Na interpelacyę posłów Polaków w delegacyach, żądających objaśnienia, co znacza rozmaite przekroczenia uchwał traktatu berlińskiego, jakich się Moskale dopuszczają w Turcyi, odpowiedział Andraszy, że i rząd austriacki został powiadomiony o tem, iż Moskwa zawarła osobnej ugody z Turcyą, się domaga, i zobowiązuje się wnieść swoje wojska z ziem tureckich, dopóki nie zostanie pozwolenie tej ugody. Rząd austriacki jest złaźnia, że wykonanie warunków układu san-sterfańskiego, o ile te warunki nie zostały przez kongres berliński zmienione, jest osobistą sprawą Moskwy i Turcyi, ale cofnięcie wojsk moskiewskich w Turcyi wcale od zawarcia nowego układu zależnym być nie może. Na zapytania czynione Moskwie w tej mierze, odebrał Andraszy odpowiedź, że to były tylko pogórki posła moskiewskiego Łobanowa, do których Turcyi nie potrzebuje się zastosowywać. Czy Moskale wstępają do milicyi bułgarskich, nie sprawdzono urzędowo, w każdym razie to ich żez, do której wtrącać się nie można, bo kongres berliński organizacją milicyi bułgarskiej tymczasowoem rządowi w Bułgarij powierzył. Rząd austriacki popołu z innymi mocarstwami uważa to za swoje zadanie, żeby wszelkie uchwały traktatu berlińskiego przeprowadzone były i otrzymał niedawno od Moskwy zapewnienie, że i ona ściśle się do nich zastosuje, jeżeli Turcy zobowiązania swoje wypełni.

Widać z tej odpowiedzi Andraszego, iż traktat berliński zostawił Moskiewe w Turcyi zupełnie wolne rządy, mocarstwa związane uchwałami kongresu, nie mogą w niczem tej gospodarce moskiewskiej przeszkodzić.

Anglia. Dla zastanowienia odpowiedzialności wewnątrz Indyi, za rozpoczęcie w Afganistanem wojnę, wysłał rząd z Londynu do niego depeszę, w której tłumaczy, że rząd angielski chciał wesprzeć emira przeciwników, i oznad rodzinę jego za panującą w Afganistanie, za co domagał się tylko wolności ustanowienia agentów politycznych w tym kraju. Ale emir wszelkie warunki przyrzeczenia z Anglią odrzucił, i poselstwa angielskiego przyjąć nie chciał, a w końcu ani słowem nie odpowiedział na rząd angielski nie odpowiedział, z czego konieczność rozpoczęcia kroków wojennych wypłynęła. Zresztą otuchyczas Anglikom dobrze się powodzi, gdyż korpus wojsk angielskich wawojnie kuramskim wziął fort Anaukskand, a drugi korpus angielski otoczył 21. bm. Alimundji i począł go bombardować. Wprawdzie odpowiedzieli z początku Afganiec wprawnie na ogień baterji angielskiej, ale spostrzegwszy, że Anglii ujęła wawojów pod Alimundji wojskiem obsadzają, cofnęli się w wozy z tej fortecy, którą Anglii nad rasem zajęli. Z drugiego strony trudności, jakie Anglii będą miały w Afganistanie, nie do zwalczania, są wielkie, gdyż wojsko ich nie ma wystarczającego do osłony tautajskiego klimatu. Z Kweta donoszą bowiem, że wojsko angielskie posuwa się na 10 mil naprzód i

przybyło do Kaskah, al przemieńnię i mające po 100 chorych w każdym pułku.

Wojaka tego ogłem jest zresztą tylko około 35 tysięcy, pomiędzy którymi był mała 13 tysięcy Europejczyków. Reszta należy do szczepliwo indyjskich, nie wytrzymałych na zmiany powietrza. Armia ta podzielona jest na trzy korpusy, kwecki, peszawuraki i kuramski, z których każden z powodu górzystego położenia kraju, będzie musiał działać z osobna. Do tego jeszcze dodać trzeba, że Anglii otoczeni są w około nieprzyjacielskiemi sobie szczeplami, które upadając muszą proklamacyami, zapewniającami, że wojna tylko przeciw Afganistanowi toczyć się będzie. Oto są trudności, które przed kilkadziesiąt laty sprzydały tak zupełne zniszczenie wojennej ekspedycji angielskiej, że ani jeden żołnierz, dotychczas ani jeden do ojczyzny wrócić nie powołał. Wobec tego trudno się dziwić, iż Anglii wycozarpli wszelkie środki porozumienia z emirem, za nim się ostatecznie na rozpoczęcie kroków wojennych zdecydowali.

— Wadze urzędowego sprawozdania Anglii zabrali w Alimundji 10 dział, wielkie niewolniki, pomiędzy którymi ma się znajdować sam komendant tej fortecy, 50 rannych żołnierzy afganistańskich i pewną ilość ponagowego ludła, które się bardzo Anglikom przyda, bo im wielebny i słonie zdychają. Anglii zaś stracili przy bombardowaniu Alimundji 3 oficerów i 30 do 40 żołnierzy, z których część padała trupem, a reszta rany odniosła. Ogólne straty Anglików w wawojnie khyberskim wynoszą już 300 zabitych i rannych.

Oprócz tego zajęli Anglii bez opora dwa małe forty w okolicy Kookum i miejscowość Sili, na wachód od Dadur.

Plany armii angielskiej nie są ma się rozumieć znane, ale paupie ogólne przekazuje, że Anglii ograniczają się na zajęciu tej jesieli fortecy Alimundji, Kourum i Kandahar, ażeby do piero z winną rozpoczęcie akcji przeciwko stolicy nadszła Kabulów działanie.

— Z Londynu zapowiadają na 5. grudnia zwołanie parlamentu, któremu rząd przedłoży dokumenta w sprawie afganistańskiej.

Włochy. Do Rzymu powrócił wczoraj królewski rosznina bardzo uroczysto przyjujowany przez ludność, pobudzoną do tego przez rząd.

— Jakkolwiek królobójca Passante wypiera się, by miał jakich współwinów, był naśląd do internacjonalu, jednakże po wielu miastach policja śledzi bacznie socjalistów i u podejrzanych odbywa rewizje. W Pisie aresztowano 3 osoby, które podejrzują o udział w podrzuceniu między tłum bomb Orsinięgo.

Wiadomości miejscowe i prowincjonalne.

Poznań, 25. listopada. Piszą nam, co następuje:

Straszny Redaktorze! Dobrze przypomniał naszym, by wiedzieli, jak sobie czasem poradzić w drodze pod wyrobów. Przed dwoma laty w szkole na Małej Ryckerskiej ulicy, dopiśł stał obgręwy p. Andrzejewski, szto wyszło w porządku. Ale p. Andrzejewski oddał się na pół godziny, niemożliwie strasznego studentkiego nie byłby wie na obrotka stawieć jeden naszych na strasznem. A tu wpała na niego dwójka, znany W. Krawiec, i dwu rzeknik tż znany, i kała im się wyrosi. Nie mógł się z nimi po niemiecku dogadać i gdy im nieustępliwie, poturbował go i strzucił za schodów. Pohcy nie było a naszym też nikote nie było. Wiedziałem sam, jak naszym kartki wydierali i dawali im swoje. Niechaj się więc słuszni obgręwy licznie stawia, a przedewszystkiem do szkoły na Małą Ryckerską ulicę.

— **Rocznica śmierci Adama Mickiewicza.** Dowiadujemy się, że zapowiadający obchód rocznicy śmierci naszego wielkopiepmego Adama Mickiewicza obędzie się za iniejącego Towarzystwa „Stelli” w dniu 28. mb. o god. 8. wieczorem na sali hotelu Francuzkiego. Program obchodu następujący:

- 1) chór meki: „J nam i nasze!”, słowa hecnyca Zaleskiego, muzyka M. Radzkiego. 2) Preleky a. Rehdana Obotkowskiego. 3) chór meki: „Pieśń żołnierza”, słowa A. Mickiewicza, muzyka J. L. Guniczera. 4) zakończenie rozprawy narodowe wykonane na harmonium przez p. S. Bendę.

Zarazem powzięto myśl, aby u wejścia do sali przyjmować bezbolewnie datki na korzyść Towarzystwa Przemysłu naukowej dla dowozów polskich.

Mosfany tylko przykaszają zamianę Towarzystwa „Stelli” do hotelu Francuzkiego, że cel i program liczą zgodni do hotelu Francuzkiego publiczność.

— **Wyrok sądu,** skazujący redaktora „Ost.

Zig.” p. Wisnera za obrzęg księcia następcy tronu na 3 miesiące więzienia, został w aplacyi zatwierdzony.

— **Datś** w Towarzystwie przemyslowem będzie miał ks. Tłoczyński prelekyą na temat: „Olej skłony i korzyści z niego dla przemysłu i medycyny z doświadczeniami.

— **Przypominamy** wszystkim członkom Towarzystwa Wzajemnej Pomocy „Ula”, że jutro, tj. we wtorek obędzie się Ważne Zebranie o godzinie 7 wieczorem w lokalu „Ula”. Będzie to zatem ważne zebranie, i niepodobno przypuścić, aby członkowie we własnym interesie nie mieli się zebrać jak najliczniej.

— **Stary** gmach pocztowy od Wilhelmskiej ulicy, który z paru nierównych domostw się składa, będzie zniszczony, a na to miejsce pobudują w dwóch latach gmach podobny temu, jaki już od Frydrykowskiej ulicy słama.

— **W** Krakowu trzecim, III oddziału postawili niemcey wyboru kandydatami swymi do rady miejskiej, pp. Karol Andersa i Tadeusz Willenberga.

— **Aresztowano** tu w tych dniach pewnego doradcę polatnego, dawnego właściciela dóbr, jako podejrzanego o fałszerstwo dokumenta.

— **Ze starej** biblioteki przy Żydowskiej ulicy odbili złodzieje podczas nabożeństwa puszkę, w której się 15 mk. znajdowało mielo.

— **Sławny** brat Siemiradzkiego, przedstawiający megaranie pierwszych chrześcian, będzie wystawiony w sali szkoły realnej, której stówsem urzędowaniem zajmują się profesor rysunków p. Jarczyński.

— **Z** sprawozdania dotyczącego dochodów i rozchodów kas woy i sierot po zwycięzciach, które król. rejoyency świeżo ogłosiła za czwarciolecie pierwsze 1877 r. i na rok 1877/78, podają dzienniki następujące daty: Dochody za pierwsze czwórciolecie 1877 wynosiły 66,899 mk. 82 fen., za rok 1877/78 141,343 mk. 45 fen.; rozchody w Isem czwórciolecie 1877 64,648 mk. a w roku 1877/78 122,051 mk. 96 fen. Czyj majątek kasę, wypolozony na procent, wynosił w końcu marca 1878 roku 498,486 mk. 20 fen. Liczba woy, uprawnionych do pobierania pensji, wynosiła w końcu marca t. b. 259, a liczba woy, posiadających prawo do wypłaty pensji wynosi 150 marek. Za okładkę szoloznych nie strony członków kasę wypłacono w ostatnim roku wdowom i sierotom w okrągłej sumie 55,000 marek a 77,000 mk. czyli prawie 1½ więcej niż wypłacone pensje kapitalizowane. Kapitał kasę przerosł już pół miliona marek.

— **Tę** Polska. Jutro we wtorek po raz pierwszy A wautera na Chwałszewie, frazka w 2 odstępach i Żaki, oberwata w 2 aktach z tańcem. W sobotę i niedzielę odegrano Początek A, komedya w 4 aktach przez L. Doczi, przekład A. Podęwyskiego. Uroczono pierwszą nagrodą przez Akademyę Umiejętności w Peszcie.

— **Pan** Lizak ze Szkrzewca donosi do „Germanii”, że statua Matki Boskiej z muru emantarce, nie została, jak donosiły pisma niemieckie, skradziona, ale iż ją za jego pozwoleniem rządy zarządcza majątku kościelnego, i w koszele umieścić kazal. Dla czego? nie tłumaczy się p. Lizak.

— **Komorz** pod Żerkowem, włosem pana Z. Nięgolewskiego, zakupił w tych dniach dzierżawa 600 leńszą Karłowca p. Biskop, dla swego zięcia p. Giederskiego z Litwy. Piękny ten majątek nie widać tedy obwało Bogu z rak palących.

— **W** skutku otworzenia w Szukowie, w powiecie krobiskim, nowej szkoły katolickiej, do której przeniesiony został nauczyciel p. Kowalczyk z Kabczek, zawakowało w szkole katolickiej K u b o c z a k a, tymże powiecie, posiada nauczycielska od 1. grudnia, która przynosi 333 mk. przy wolem pomieszkaniu i opale. — W dwuklasowej szkole katolickiej w Jutrosinie ma być z 1. stycznia p. r. otworzona trzecia posada nauczycielska, ale wiadomym, jak to z tem będzie, bo rejoyency szkole tej subwenyją rządowa odebrała, a rodzice katolicy tak są już podatkami szkolnemi obciążeni, iż bodaj zdolają trzeciego nauczyciela utrzymać. Wielu inien rejoyency katolikom w powiecie krobiskim odebrała szkolne subwenyje rządowe. Dla czego? nie trudno się domyślić, gdy by było „symulanki”, rząd by je z chęcią popierał.

— **Kniaź** Biskup wrocławski o mało co nie stał się ofiarą wielkiego nieszczęścia. Trzy wozy rozlegane wpały w tych dniach na powóz, w którym ks. Biskup jechał na przejażdżkę i byłby go roztrzaskały, gdyby przytomny woźnica nie był w ostatniej chwili przetrwał wóz na niebezpieczny.

— **Katolicki** doręczył kościelnym w Opolu na Śląsku uad się następcy tronu z zadenianem o to, iż magistrat kazal z 6 klas szkolnych usunąć kryzys, szono tylko szkoła ta na „symulanki” zamienioną została. Jak się „Schl. V. Zig.” dowiaduje,

